№1- 646/2017

Подлинный документ находится в материалах

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

01 декабря 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Михалюк А.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Подласенко О.В., 

защитника - адвоката Печерица К.В., 

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, работающего ООО 

<

адрес>» водитель, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.4, 161 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2, имея преступный авторитет, находясь на территории г. Хабаровска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения доходов от преступной деятельности для систематического обеспечения своего материального благосостояния, планируя масштабную и долговременную преступную деятельность, решил создать организованную группу.

Надеясь на свои личностные качества в виде решительности и настойчивости в достижении цели, достаточности уровня самообладания, ФИО2 присвоил себе роль лидера в созданной организованной группе, преступная деятельность которой направлена на хищения чужого имущества граждан.

Реализуя задуманное, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Хабаровска, вовлек в состав возглавляемой им организованной группы для совершения преступлений, а именно хищений имущества у граждан, ранее знакомых и находящихся с ним в тесных и доверительных отношениях иное лицо № 1 и иное лицо №2, рассказав при этом им о преступной цели создания организованной группы. Иное лицо № 1 и иное лицо, №2 не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, возможностью систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем, на предложение ФИО2 ответили согласием. 

Таким образом, иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО2 в указанный период объединились в организованную группу под руководством последнего.

Аналогичным способом ФИО2 вовлек в состав организованной им преступной группы ранее ему знакомых, находясь на территории г. Хабаровска, иное лицо № 3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо № 4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо №5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные иные лица, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, возможностью систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем, на предложение ФИО2 ответили согласием.

Таким образом, ФИО2, и указанные выше иные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ объединились в организованную группу под руководством ФИО2, приняв идею систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем.

Возглавил преступную группу ФИО2, обладающий лидерскими чертами характера и преступным авторитетом среди указанных иных лиц, которые образовали исполнительское звено организованной преступной группы. При этом сам ФИО2 занял не только организаторскую, но и исполнительскую позицию.

Участниками преступной группы определялось место их встречи до и после совершения преступлений - офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО2 определял тактику и способы совершения преступлений, способы их сокрытия.

Кроме того, ФИО2 при распределении ролей участников организованной им преступной группы свои обязанности распределил следующим образом: 

-создание, общее руководство организованной группой, вовлечение в нее новых участников, планирование и контроль совершения преступлений; 

-выработка тактики поведения участников организованной группы в ходе совершения преступлений;

-сбор и распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате преступной деятельности;

-приискание орудий совершения преступления, необходимых для совершения преступных действий;

-содержание места сбора участников организованной группы - офиса расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

-требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

-разработка мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, требование их неукоснительного соблюдения;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. 

Согласно отведенным ролям в организованной группе под руководством ФИО2 в обязанности указанных иных лиц входило:

-подчинение руководителю организованной группы ФИО2 при подготовке и совершении преступлений;

-приискание и использование орудий совершения преступления, необходимых для совершения преступных действий;

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов;

-получение от руководителя организованной группы ФИО2 денежного вознаграждения за совершение преступлений;

-содержание места сбора участников организованной группы - офиса расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 1;

-неукоснительное соблюдение дисциплины;

-выполнение различных поручений от руководителя организованной группы ФИО2, в том числе во время подготовки и совершения преступлений;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

Кроме вышеуказанных действий, в роль первого и второго иных лиц входило вождение автомобилей для выполнения различных поручений ФИО2

Связь между участниками преступной группы поддерживалась при помощи сотовых телефонов и личных встреч.

ФИО2, и указанные иные лица осознавали, что каждый, выполняя свою роль в совершении преступлений, извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы.

В процессе преступной деятельности группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состав ее членов оставался стабильным и неизменным, в нее входили одни и те же лица, объединенные единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение имущества граждан, для систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем. 

Созданная ФИО2 организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками: 

-высокой степенью организованности ее членов, выразившейся в определении и формулировке целей совместной деятельности, планировании преступной деятельности в целом и конкретных хищений в частности, четким распределением ролей и функций каждого из участников в группы, согласованностью действий соучастников, системой поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений;

-устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочённости членов организованной группы общим умыслом на совершение преступлений, в едином стремлении систематического обеспечения своего материального благосостояния преступным путем, стабильности и постоянстве состава ее участников, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом согласно заранее распределённым ролям, единых ценностных ориентаций, оппозиции закону и обществу;

-длительностью существования преступной группы, рассчитанной на долговременное совершение преступлений;

-постоянством преступной деятельности преступной группы, сопряженной с предварительной совместной подготовкой, спецификой способов совершения преступления.

Таким образом, созданной и руководимой ФИО2 организованной группой, на территории г. Хабаровска были совершены 2 преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом № 1, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 6 и неустановленными следствием лицами № 1 и № 2, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана ФИО6, совершили действия, направленные на приобретение с иным лицом № 1 права на чужое имущество в крупном размере - 

<

адрес> «

<

адрес>» по 

<

адрес> (кадастровый номер №) стоимостью 587 529, 28 рублей, являющуюся в соответствии со ст. 1151 Гражданского Кодекса Российской Федерации выморочным имуществом, подлежащим обращению в доход администрации г. Хабаровска, чем причинили последней, материальный ущерб в крупном размере на сумму 587 529, 28 рублей.

Так, иное лицо № 6 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, встретился с неустановленным следствием лицом № 1, которое передало иному лицу № 6 паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД Индустриального района г. Хабаровска на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщив сведения о наличии в его (ФИО1) собственности недвижимого имущества - 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> (кадастровый №), его смерти ДД.ММ.ГГГГ и отсутствии наследников по закону и завещанию.

В результате этого у иного лица № 6 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение указанного имущества, являющегося в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации выморочным имуществом, подлежащим обращению в доход администрации г. Хабаровска в соответствии с ч. 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 10, п. 3, 6 ч. 1 ст. 16, п. 3 ч. 1 ст. 16.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которым по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, могут приниматься муниципальные правовые акты на основании и во исполнение положений, установленных соответствующими федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации; муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории муниципального образования; местное самоуправление осуществляется на всей территории Российской Федерации в городских, сельских поселениях, муниципальных районах, городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения; к вопросам местного значения городского округа относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа; организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; к вопросам местного значения внутригородского района относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности; п. 1, 9, 10 ч. 1 ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 29.12.2004 № 188-ФЗ), согласно которым к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся: учет муниципального жилищного фонда, осуществление муниципального жилищного контроля, иные вопросы, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений; п. 3 ч. 1 ст. 9, п. 3 ч. 3 ст. 41 «Устава городского округа «Город Хабаровск» (принят решением Хабаровской городской Думы от 13.07.2004 № 509, зарегистрированным в Законодательной Думе Хабаровского края 28.07.2004 № 1484), согласно которым к вопросам местного значения города Хабаровска относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Хабаровска; к полномочиям администрации города относятся: управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности; п. 2.3, 3.8, 3.17, 6.2.7 «Положения об управлении жилищного фонда и приватизации жилья администрации города Хабаровска», утвержденного распоряжением Администрации города Хабаровска от 04.07.2012 № 192-р «Об утверждении положения и структуры управления жилищного фонда и приватизации жилья администрации города», согласно которым одной из основных задач Управления жилищного фонда и приватизации жилья администрации города Хабаровска является: учет муниципального жилищного фонда; содержание функции: проведение анализа сведений, представленных муниципальным унитарным предприятием города Хабаровска «Расчетно-кассовый центр по обработке коммунальных платежей» по закрытым лицевым счетам в связи со смертью собственников жилых помещений, организация работы по оформлению документов для регистрации права муниципальной собственности на жилые помещения, относящиеся к выморочному имуществу, взаимодействие с нотариусами, ведущими наследственные дела, отделом записи актов гражданского состояния; ведение учета муниципального жилищного фонда; Управление жилищного фонда и приватизации жилья администрации города получает в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю правоустанавливающие документы на жилые помещения после проведения государственной регистрации прав.

Реализуя возникший преступный умысел, иное лицо № 6 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО2 похитить путем обмана чужое имущество - 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> (кадастровый №), являющуюся в соответствии со ст.1151 Гражданского кодекса РФ выморочным имуществом, подлежащим обращению в доход администрации г. Хабаровска, на что последний согласился.

Тем самым иное лицо № 6 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом между собой роли, согласно которым иное лицо № должен найти лицо, чья фотография будет вклеена в паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД Индустриального района г. Хабаровска, организовать вклейку фотографии найденного лица в указанный паспорт гражданина Российской Федерации, а ФИО2, в свою очередь, найти лицо, которое согласится совместно с ними совершить указанное преступление, и выступит в качестве покупателя якобы у ФИО1 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> (кадастровый №) для дальнейшей ее перепродажи. Согласно их договоренности иное лицо № 6 также должен был подыскать впоследствии конечного покупателя на данную квартиру.

ФИО2, являясь руководителем организованной группы, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 6, привлек к совершению запланированного преступления участника организованной им группы иного лица № 1, которому поручил выступить в качестве покупателя якобы у ФИО1 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> (кадастровый №), в действительности являющейся в соответствии со ст.1151 Гражданского кодекса РФ выморочным имуществом, подлежащим обращению в доход администрации г. Хабаровска. Иное лицо № 1 на предложение ФИО2 об участии в запланированном преступлении ответил своим согласием.

Далее иное лицо № 6 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с участниками организованной группы ФИО2 и иным лицом № 1, подыскал неустановленное следствием лицо № 2, которому предложил участвовать в хищении путем обмана чужого имущества - 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> (кадастровый №), являющейся в соответствии со ст.1151 Гражданского кодекса РФ выморочным имуществом, подлежащим обращению в доход администрации г. Хабаровска. Неустановленное следствием лицо № 2 с предложением иного лица № 6 об участии в запланированном преступлении согласилось, тем самым вступило в преступный сговор с иным лицом № 6 и участниками организованной группы ФИО2 и иным лицом № 1.

При этом согласно отведенной иному лицу № 6 роли, неустановленное следствием лицо № 2 должно было предоставить свою фотографию для вклейки в паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД Индустриального района г. Хабаровска, после чего представившись ФИО1 совместно с иным лицом № 1 подать в Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Хабаровскому краю через Краевое государственное казенное учреждение «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» документы, необходимые для государственной регистрации права собственности и перехода этого права на 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> (кадастровый №) с ФИО1 на иное лицо № 1.

Затем иное лицо № 6 в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами № 1 и № 2 и участниками организованной группы ФИО2 и иным лицом № 1, подыскал неустановленное лицо № 3, которое, будучи не посвященным в преступный умысел указанных лиц, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, незаконно подделало паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД Индустриального района г. Хабаровска, путем вклейки в него фотографии ранее подысканного иным лицом № 6 неустановленного лица № 2.

Затем, неустановленное лицо № 2, получив поддельный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД Индустриального района г. Хабаровска со своей фотографией, в период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с иным лицом № 1, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, подали в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю через специалиста Краевого государственного казенного учреждения «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес> договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 продал иному лицу № 1 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> (кадастровый №) за 800 000 рублей, а также заявление от ДД.ММ.ГГГГ о просьбе в отношении указанного объекта недвижимости зарегистрировать право собственности на него и переход этого права с ФИО1 на иное лицо № 1. 

При этом неустановленное лицо № 2, осуществляя совместный преступный корыстный умысел с иным лицом № 6, ФИО2, иным лицом № 1 и неустановленным лицом № 1, с целью введения специалиста ФИО6 в заблуждение при подаче вышеуказанных документов представилось ФИО1 и предъявило поддельный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ УВД Индустриального района г. Хабаровска с вклеенной в него своей фотографией.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Хабаровскому краю, расположенной по адресу: 

<

адрес>, регистратор ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях иного лица № 6, ФИО2, иного лица № 1 и неустановленных лиц № 1 и № 2, на основании поданных на государственную регистрацию вышеуказанных документов, произвела государственную регистрацию права собственности на 

<

адрес> по 

<

адрес> (кадастровый №) и переход этого права с ФИО1 на иное лицо № 1, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись №. 

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом № 1, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 6 и неустановленными следствием лицами № 1 и № 2, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана ФИО6, совершили действия, направленные на приобретение иным лицом № 1 права на чужое имущество в крупном размере - 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> (кадастровый №) стоимостью 587 529, 28 рублей, являющуюся в соответствии со ст. 1151 Гражданского Кодекса РФ выморочным имуществом, подлежащим обращению в доход администрации г. Хабаровска, чем причинили последней материальный ущерб в крупном размере на сумму 587 529, 28 рублей.

ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом № 1, иным лицом № 3, иным лицом № 2, иным лицом № 4, иным лицом № 5, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проникнув в помещение охраны, расположенное на базе вблизи 

<

адрес>, где применили не опасное для жизни и здоровья насилие к ФИО11, и иное лицо № 4 открыто похитил принадлежащее ФИО11 имущество, не представляющее материальной ценности, после чего открыв путем перекуса дужки навесного замка дверей, незаконно проникли в хранилище - рефрижераторный контейнер № 1, расположенный на базе вблизи 

<

адрес>, откуда открыто похитили принадлежащее ФИО8 имущество на сумму 240 000 рублей, и, открыв путем перекуса дужки навесного замка дверей, незаконно проникли в хранилище - рефрижераторный контейнер № 2, расположенный на базе вблизи 

<

адрес>, откуда открыто похитили принадлежащее ФИО8 имущество на сумму 50 120 рублей, а всего на общую сумму 290 120 рублей, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Так, у ФИО2, являющегося руководителем организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получившего информацию о том, что в двух рефрижераторных контейнерах, расположенных на базе вблизи 

<

адрес>, находящейся под охраной сторожа, хранится рыбная продукция и желающего улучшить свое, а также участников созданной им организованной группы, материальное положение, возник преступный корыстный умысел, направленный на открытое хищение вышеуказанной рыбной продукции в крупном размере, с незаконным проникновением в два рефрижераторных контейнера и помещение охраны, расположенных на вышеуказанной базе, с применением к сторожу не опасного для его жизни и здоровья насилия.

Реализуя возникший преступный корыстный умысел, ФИО2, являясь руководителем организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подыскал гараж, расположенный возле 

<

адрес> по 

<

адрес> в г.Хабаровске, для последующего хранения в нем похищенного имущества, а также неустановленный следствием автомобиль, находящийся в пользовании ФИО9, на котором последний, не осведомленный о преступных намерениях организованной группы, должен был доставить участников планируемого преступления к месту его совершения.

После чего, иное лицо № 2, являясь участником организованной группы под руководством ФИО2, действуя по указанию последнего, в период времени с 00 часов 01 минуты до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, подыскал грузовой автомобиль «Nissan Atlas» (Ниссан Атлас), регистрационный знак № находящийся в пользовании ранее ему знакомого ФИО10, на котором последний, не осведомленный о преступных намерениях организованной группы, должен был осуществить перевозку похищенного имущества с места преступления к месту его последующего хранения.

Продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, руководитель организованной группы ФИО2, находясь в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с участниками созданной им организованной группы иным лицом № 1, иным лицом № 3, иным лицом № 2, иным лицом № 4, иным лицом № 5, предложил последним совершить хищение имущества (рыбной продукции) из двух рефрижераторных контейнеров, расположенных на базе вблизи 

<

адрес>, распределив при этом роли указанных участников следующим образом.

ФИО2 должен был организовать доставку непосредственных исполнителей преступления к месту его совершения на неустановленном следствием автомобиле под управлением ФИО9, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы; контролировать действия участников организованной группы во время совершения преступления; осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой во время совершения преступления с целью исключения обнаружения действий участников организованной группы иными лицами, сотрудниками правоохранительных органов, которые бы могли пресечь их преступные действия; осуществить реализацию похищенной рыбной продукции и распределить между участниками организованной группы полученные с продажи денежные средства.

Иное лицо № 4 и иное лицо № 5 должны были незаконно проникнуть в помещение охраны, расположенное на базе вблизи 

<

адрес>, где распить со сторожем заранее подысканные спиртные напитки, после чего применить к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, связав его заранее подысканной веревкой, для подавления его воли и решимости к сопротивлению, а также возможности препятствовать совершаемому хищению рыбной продукции из двух рефрижераторных контейнеров, расположенных на базе вблизи 

<

адрес>.

Иное лицо № 1, иное лицо № 2 и иное лицо № 3 должны были подойти к двум рефрижераторным контейнерам, расположенным на базе вблизи 

<

адрес>, открыть путем перекуса дужек навесных замков дверей указанных контейнеров, незаконно проникнуть в них, откуда похитить рыбную продукцию, погрузив ее в кузов грузового автомобиля «Nissan Atlas» (Ниссан Атлас), регистрационный знак № под управлением ФИО10

Участники организованной группы иное лицо № 1 совместно с иным лицом № 3, иным лицом № 2, иным лицом № 4, иным лицом № 5, желая улучшить свое материальное положение, согласились совершить преступление указанным ФИО2 способом. 

Реализуя совместный преступный корыстный умысел, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, иное лицо № 4 и иное лицо № 5 на неустановленном следствием автомобиле под управлением ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, а иное лицо № 1, иное лицо № 3 и иное лицо № 2 на грузовом автомобиле «Nissan Atlas» (Ниссан Атлас), регистрационный знак № под управлением ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, прибыли к месту совершения запланированного преступления – на территорию базы, расположенной вблизи 

<

адрес>.

Далее, ФИО2 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием автомобиле совместно с ФИО9 возле 

<

адрес>, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой во время совершения преступления с целью исключения обнаружения действий участников организованной группы иными лицами, сотрудниками правоохранительных органов, которые бы могли пресечь их преступные действия.

Иное лицо № 3, иное лицо № 1 и иное лицо № 5, действуя в составе организованной группы согласно отведенным им ФИО2 ролям, реализуя совместный преступный корыстный умысел, направленный на открытое хищение рыбной продукции в крупном размере, с незаконным проникновением в два рефрижераторных контейнера и помещение охраны, расположенных на базе вблизи 

<

адрес>, с применением к сторожу насилия, не опасного для его жизни и здоровья, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории вышеуказанной базы, подошли к помещению охраны, где находился ФИО11, и попросили последнего открыть им дверь.

ФИО11, не подозревая о преступных намерениях участников организованной группы иных лиц № 3, № 1 и № 5, выполнил просьбу последних.

После чего, иное лицо № 3, иное лицо № 1 и иное лицо № 5, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, выйдя за рамки единого с ФИО2, иным лицом № 3 и иным лицом № 2 ФИО12 преступного корыстного умысла, не ставя последних в известность о намерении применить в отношении ФИО11 насилие, опасное для его жизни и здоровья, а также предметы, используемые в качестве оружия, совершая эксцесс исполнителя, внезапно напали на ФИО11, а именно иное лицо № 4, продолжая общий с иным лицом № 1 и иным лицом № 5 преступный умысел, втолкнул ФИО11 в помещение охраны, куда иное лицо №3, иное лицо № 1 и иное лицо № 5 после этого незаконно проникли.

Иное лицо № 1, находясь в указанном помещении охраны, продолжая общий с иным лицом № 4 и иным лицом № 5 преступный умысел, выйдя за рамки единого с ФИО2, иным лицом № 3 и иным лицом № 2 преступного корыстного умысла, нанес ФИО11 удар рукой в область головы, а иное лицо № 5, продолжая общий с иным лицом № 4 и иным лицом №1 преступный умысел, выйдя за рамки единого с ФИО2, иным лицом № 3 и иным лицом № 2 преступного корыстного умысла, применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно принесенную с собой веревку, используемую в качестве оружия, обвязал вокруг шеи ФИО11 и высказал последнему угрозу удушения. 

ФИО11 высказанную в его адрес угрозу воспринял реально, однако от сопротивления не отказался.

Иное лицо № 4, продолжая общий с иным лицом № 5 и иным лицом № 1 преступный умысел, выйдя за рамки единого с ФИО2, иным лицом № 3 и иным лицом № 2 преступного корыстного умысла, с целью подавления воли и решимости ФИО11 к сопротивлению, взял в руки находящийся в помещении охраны, принадлежащий ФИО11 топор, совершил им замах над последним и высказал при этом угрозу убийством в случае не отказа им от сопротивления, тем самым используя топор в качестве оружия, выразил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

ФИО11 угрозы иного лица № 4, иного лица № 5 и иного лица № 1 применения к нему насилия, опасного для его жизни и здоровья воспринял реально, от сопротивления отказался. 

После чего иное лицо № 4 и иное лицо № 5, продолжая общий с иным лицом № 1 преступный умысел, выйдя за рамки единого с ФИО2, иным лицом № 2 и иным лицом № 3 преступного корыстного умысла, находясь в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в указанном помещении охраны, увидев, что воля и решимость к сопротивлению ФИО11 подавлены, связали последнему принесенными иным лицом № 5 веревками руки и ноги с целью удержания его в контролируемом положении и предотвращения пресечения ФИО11 хищения рыбной продукции, чем обеспечили иным лицам № 1, №2, №3. возможность для беспрепятственного проникновения в два рефрижераторных контейнера, расположенные на базе вблизи 

<

адрес>. 

В это же время ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном следствием автомобиле совместно с ФИО9 возле 

<

адрес>, продолжал осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой во время совершения преступления с целью исключения обнаружения действий участников организованной группы иными лицами, сотрудниками правоохранительных органов, которые бы могли пресечь их преступные действия.

Иное лицо № 2, Иное лицо № 3 и иное лицо № 1 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, реализуя совместный с ФИО2, и иными лицами № 4 и №5 преступный корыстный умысел, подошли к рефрижераторному контейнеру № 1, расположенному на базе вблизи 

<

адрес>, где иное лицо № 1 открыл путем перекуса неустановленным следствием предметом дужки навесного замка дверей указанного контейнера, тем самым обеспечив в него свободный доступ соучастникам совершаемого преступления.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, Иное лицо № 2, иное лицо № 3 и иное лицо № 1 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ через открытую дверь незаконно проникли в рефрижераторный контейнер № 1, расположенный на базе вблизи 

<

адрес>, откуда умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что их действия для ФИО11 носят открытый характер, похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: замороженную рыбу «Кета» общим объемом 3 000 килограмм (далее - «кг»), фасованная в 150 мешков по 20 килограмм, по цене 80 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 240 000 рублей.

Иное лицо № 2, иное лицо № 3 и иное лицо № 1 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, реализуя совместный с ФИО2, и иными лицами № 4 и №5 преступный корыстный умысел, подошли к рефрижераторному контейнеру № 2, расположенному на базе вблизи 

<

адрес>, где иное лицо № 1 открыл путем перекуса неустановленным следствием предметом дужки навесного замка дверей указанного контейнера, тем самым обеспечив в него свободный доступ соучастникам совершаемого преступления.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, Иное лицо № 2, иное лицо № 3. и иное лицо № 1 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ через открытую дверь незаконно проникли в рефрижераторный контейнер № 2, расположенный на базе вблизи 

<

адрес>, откуда умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что их действия для ФИО11 носят открытый характер, похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: замороженную рыбу «Щука» общим объемом 100 килограмм, фасованную в 5 мешков по 20 килограмм, по цене 110 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 11 000 рублей; замороженную рыбу «Сазан» общим объемом 80 килограмм, фасованную в 4 мешка по 20 килограмм, по цене 90 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 7 200 рублей; замороженную рыбу «Сом» общим объемом 40 килограмм, фасованную в 2 мешка по 20 килограмм, по цене 150 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 6 000 рублей; копченную рыбу «Кета», общим объемом 324 килограмм, фасованную в 9 мешков по 36 килограмм, по цене 80 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 25 920 рублей, а всего на сумму 50 120 рублей.

Кроме того у иного лица № 4, находящегося в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении охраны, расположенного на территории базы вблизи 

<

адрес>, увидевшего топор, а также электрический чайник «Binatone» с подставкой, лампочку, весы, бутылку с растительным маслом неустановленных торговых марок, принадлежащие ФИО11, возник преступный корыстный умысел, направленный на открытое хищение указанного имущества. Осуществляя задуманное, выйдя за рамки единого с ФИО2, иным лицами № 3, №2, № 1, № 5. преступного корыстного умысла, иное лицо № 2, удерживая при себе топор, электрический чайник «Binatone» с подставкой, лампочку, весы, бутылку с растительным маслом неустановленных торговых марок, осознавая, что за его действиями наблюдает ФИО11 и они носят открытый характер, против воли последнего, покинул помещение охраны, тем самым похитив вышеуказанное имущество, не представляющее материальной ценности для ФИО11

Загрузив похищенную рыбную продукцию в кузов грузового автомобиля «Nissan Atlas» (Ниссан Атлас), регистрационный знак № под управлением ФИО10, участники преступления ФИО2, и иные лица № 1, №2, №3, №4, №5 с места его совершения скрылись. После чего руководитель организованной группы ФИО2 распорядился похищенным из рефрижераторных контейнеров № 1 и № 2 имуществом по своему усмотрению, продав его неустановленному кругу лиц, и распределил между участниками созданной им организованной группы, полученные с продажи денежные средства. Иное лицо № 4 распорядился похищенным им имуществом: топором, электрическим чайником «Binatone» с подставкой, лампочкой, весами, бутылкой с растительным маслом неустановленных торговых марок по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с и иными лицами № 1, №2, №3, №4, №5 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проникнув в помещение охраны, расположенное на базе вблизи 

<

адрес>, где применили не опасное для жизни и здоровья насилие к ФИО11, и иное лицо №4 открыто похитил принадлежащее ФИО11 имущество, не представляющее материальной ценности, после чего незаконно проникли в хранилища - рефрижераторный контейнер №1 и рефрижераторный контейнер № 2, расположенные на базе вблизи 

<

адрес>, откуда открыто похитили принадлежащее ФИО8 вышеуказанное имущество на сумму 290120 рублей, чем причинили последнему материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило с представлением заместителя прокурора Хабаровского края в соответствие с требованиями ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступления.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что вину в преступлениях признает полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве им заключено добровольно и при участии защитника. 

Защитник также подтвердил достоверность пояснений ФИО2 

Установлено, что 03.07.2017 заместителем прокурора Хабаровского края с обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст. 317.3 УПК РФ. 

В соответствии с указанным соглашением, ФИО2 взял на себя обязательства оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений: дать подробные признательные показания по уголовному делу №873537 по существу предъявленного обвинения, в случае необходимости подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок с указанными лицами и иными участниками уголовного процесса; сообщить органу предварительного следствия сведения о роли каждого из указанных участников совершения открытого хищения имущества группой лиц по предварительному сговору с причинением крупного ущерба; показать место, куда после совершения преступления было спрятано похищенное имущество; способствовать раскрытию данного преступления, разъясняя, в случае необходимости, аудио-видеозаписи, полученные в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе и в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»; дать подробные признательные показания по факту совершения мошеннических действий с квартирой № 

<

адрес> по 

<

адрес>, совершенных с причинением крупного ущерба администрации 

<

адрес>, совместно с иными лицами, сообщить о роли каждого из указанных участников совершения мошеннических действий с причинением крупного ущерба потерпевшему; способствовать раскрытию данного преступления, разъясняя, в случае необходимости, аудио-видеозаписи, полученные, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе и в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»; подтвердить свои показания в суде; сообщить органу предварительного следствия сведения об ином преступлении, а именно о совершении мошеннических действий в сфере недвижимости, совершенное иным лицом, сообщить об организаторе указанного преступления; подтвердить свои показания, в случае необходимости, на очных ставках.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО2 выполнены.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 дал подробные правдивые и признательные показания об обстоятельствах совершения им и иными лицами открытого хищения чужого имущества в составе организованной группы, о роли каждого из участников в совершаемых преступлениях.

На основании указанных показаний и иных доказательств, полученных в ходе предварительного расследования, установлена и подтверждена причастность иных лиц к совершению преступлений. 

Таким образом, благодаря показаниям обвиняемого ФИО2, органом предварительного расследования получены дополнительные доказательства расследуемых преступлений, тем самым последний активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Данные ФИО2 показания полностью подтверждаются материалами уголовного дела.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 дал правдивые и признательные показания о совершенном иным лицом преступлении, ранее неизвестном органу предварительного следствия, по факту хищения путем злоупотребления доверием квартиры.

Способствуя следствию в раскрытии преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, связанных с хищениями чужого имущества, а также незаконным оборотом оружия, ФИО2 не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признал предъявленное обвинение и дал подробные признательные показания.

Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО2, его родственников и близких людей, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

Суд, рассмотрев представление, изучив материалы дела и выслушав пояснения участников рассмотрения дела, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд квалифицирует: 

- действия ФИО2, в составе организованной группы совместно с иным лицом № 1, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 6 и неустановленными следствием лицами № 1 и № 2, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, направленные на незаконное приобретение иным лицом № права на чужое имущество в крупном размере - 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> (кадастровый №) по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору и организованной группой, в крупном размере;

- действия ФИО2 в части открытого хищения имущества принадлежащего ФИО11 и ФИО8 в составе организованной группы с иными лицами № 1, №2, №3, №4, №5 в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении охраны, расположенного на базе вблизи 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, организованной группой.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В быту ФИО2 характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, не судим, страдает тяжелыми заболеваниями.

Смягчающими вину обстоятельствами являются: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступления, возмещение ущерба причиненного преступлением, состояние здоровья, молодой возраст.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством доводы о. наличии у ФИО2 на иждивении малолетних детей, поскольку в ходе судебного заседание не представлено убедительных доказательств, того, что подсудимый проживает с матерью этих детей, воспитывает их и содержит. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции его от общества. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, дополнительных видов наказаний суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным по преступлению, предусмотренному ст. 161 ч.3 п. «а» УК РФ применить положения ст. 64 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, местом отбытия наказания подсудимому следует назначить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Для обеспечения исполнения приговора изменить меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению после принятия решения по уголовному делу в отношении иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ст.ст. 159 ч.4, 161 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание 

- по ст. 159 ч.4 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет лишения свободы 

- по ст. 161 ч.3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы 

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 1 декабря 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время нахождения в ИВС и содержания под стражей с 09.03.2017 до 18.10.2017 включительно, время нахождения под домашним арестом с 19.10.2017 по 30.11.2017 включительно.

ФИО2 изменить меру пресечения домашний арест на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. А. Жеребцова 

Копия верна Судья Жеребцова С.А..